1 Existimabit fortasse quispiam otiosum esse quo-
dammodo, et cum temeritate conjunctum, parumi-
que conducibile, etiam antea pluribus disputata et
explicata tantum non refodere, perscrutarique
velle, et laboribus aliorum præteritis novos su-
peraddere, quanquam illi ad exponenda sancto-
rum prophetarum scripta omnino ac plane suffi-
cere queant. Ego vero magnopere contra senserim.
Memorabo enim Paulum acclamantem iis, quos re-
bus divinis erudiebat: «Eadem scribere vobis
mihi quidem non pigrum, vobis autem necessa-
rium¹.» Considera porro quam verum dixerit. Nam
si quidpiam proponatur, cognitu præcipuum ac
necessarium, et ita super eo multis et a multis
disseratur, nullum inde damnum ad quem-
quam, imo fructus maximus ad audientes per-
veniet. Si enim, quorum munus est interpre-
tari, 2 inter se convenientia attulerint, au-
diendi discendique cupidis certior utique ac tutior
notitia parietur. Si quid autem ab unoquoque no-
vum proferri videbitur, quod non nemo forsitan

¹ Philip. iii, 1.

(1) Interprete Jacobo Pontano, S. J., qui hunc
commentarium primus Græce et Latine ediderat
Ingolstadii anno 1603, fol. — Card. Angelo Mai t. III
Bibliothecæ Novæ Patrum, p. 133, monet, lacunas
se quæ sunt in Cyrilli ad Oseam ac Zachariam edi-

tis commentariis contulisse cum codice Vat. 587,
nullo tamen fructu; tantumdem enim in codice
desse cognovisse. Cæterum non uno in loco adno-
tat interpres minus quam pro lacunarum spatio aut
forte etiam nihil ad sententiam omissum. Edit.

minus probe, nec citra vitium intellexerit, quid mali est, si id non mihi, sed alteri in mentem venerit? Quinimo sensus, ac declarationes complures dilucidasque adhibere qui tandem non præstat? Quod cum ita sit, tamen si ante nos non pauci in sacros prophetas commentarios ediderunt, hac quidem de causa non tacebimus, potiusque, inertiae repulsa mollitie, quam nobis quoque gratiam impertiverit, qui profunda et occulta illuminat, eam cæteris etiam prodemus; memores illius Christi: «*Gratis accepistis, gratis date*». Ordientes igitur beatum prophetam Oseam perspicue exponere, prius docebimus quod ad aliorum quoque prophetarum libros pertinet. Mos siquidem communis est omnium, facile verba sua ad id quod Spiritui sancto placuit accommodare ac transformare: ut nonnunquam ex historia, sive ex rebus sensum momentibus, et tanquam in conspectu positis et transactis, commode ad intima spiritualium redeant: nonnunquam vero per ambages obscurissimas, res in sensum cadentes attingant. Frequentissime item personas inducunt, et lamentantur, et exclamant, et præteritorum meminerunt, et futura prænuntiant. Quapropter singula clare et studiose discernenda, sententiarumque ordo, personarumque differentia necessario observanda est: sic enim plane, citra confusionem et omnem omnino difficultatem de iis agemus. Opinor autem quædam prius explananda, quæ Israelitico sanguine oriundis acciderunt, ne lectorum animus perturbetur, dum nunc audit Ephraim, et Israel, atque etiam Samaritaniam; nunc Judam, et Benjamin, quibus vocabulis sacri prophetæ creberrime utuntur. Ut igitur manifeste singula norint, attendant. Paternum regnum olim Hierosolymis administrans Salomon, fama celebratum illud et admirabile templum Deo exædificavit. Qui quamvis divitiarum splendore et pecuniæ copia excellentissimus, in senectute dum non vult offendere mulieres, Deum offendit, eo modo **3** quo sacra nobis Scriptura commemorabit, cuius hæc sunt verba: «*Et rex adamavit mulieres alienigenas multas, filiam quoque Pharaonis, et Moabitidas, et Ammonitidas, et Sidonias, et Hethæas, et Amorrhæas de gentibus, de quibus dixit Dominus filiis Israel: Non ingrediemini ad eas, neque de illis ingredientur ad vestras, ne inclinent corda vestra post idola sua. His amore copulatus est Salomon. Et erant ei uxores principes septingentæ, et concubinæ trecentæ. Et factus est in tempore senectutis Salomon, et declinarunt mulieres alienigenæ cor ejus post deos alienos, et non erat cor ejus perfectum cum Domino Deo suo, sicut cor David patris ejus. Et ambulavit Salomon post Astartem abominationem Sidoniorum, et post Baal idolorum filiorum Ammon. Et fecit Salomon malum coram Domino, et non ambulavit post Dominum, ut David pater ejus. Tunc ædificavit Salomon ex-*